Papa-

Papales istas contra Pacem machinationes damnatas esse.

Sed de hisce forte plus satis ; pergemus igitur nunc rursus in instituto.

Non obscure præterea ipsamet Declaratio pro-
dit Papalium virium imbecillitatem, dum irrita
quidem Pacis Pacta pronunciat, atrociter accusans
eorum Articulos nonnullos, ceu jam tum audivi-
mus, nullam tamen pronunciat pœnam in Pacis
auctores. Solet nimirum hætenus Curia sævire
fulminibus in omnes Libertatis quam vocant Ec-
clesiasticæ violatores. Fridericus II Cæsar ob pa-
cem cum Sarracenis compositam anathemate o-
lim ictus est. Nihil hujus audet Declaratio: etsi lon-
ge gravissime peccatum esse à Pacis auctoribus cen-
suisset. Prudenter quidem: consciâ scilicet Curia,
spèrni hodie Pontificias pœnas, ac proinde earum
indictione non nisi contemptum crescere. Quoni-
am tamen præter antiquum Curiaemorem est cle-
mentia illa, non latet rerum gnaris tam insolentis
lenitatis vera causa. Ab imbecillitate videlicet eam
esse. Quam cum tacite orbi prodiderit Declaratio,
etiam ita noxiam illam Curiaem esse, manifestum est.
Id quod *Quinto* loco annotari promeretur.

Nocent *Sexto* existimationi Curiaem hæud etiam vi-
parum nonnulla, quæ Declarationi inseruntur. Non
tangam nunc ea quæ prorsus ab æquitate sunt a-

linea: quoniam de his infra agendum fuerit. Quī vero excusaveris, quod cum Articuli Pacis *Religioni Catholica, di-vino cultui, & Sedi Apostolica* ad-versari, fuisset affirmatum; quasi in probationem accusationis hujus statim hæc addantur: *ETENIM* pactionibus partim utriusque, partim alterius Pacis hujusmodi, inter alia, bona Ecclesiastica aliaque ab Hæreticis occupata, illis eorumq; successoribus in perpetuum addicuntur: deinceps autem demum subjiciantur hæc: *Hæreticis Augustana, ut vocant, Confessionis liberum suæ hæreseos exercitium in plerisque locis permittitur?* Prodit profecto heic Declaratio, Romæ primariam sollicitudinem de bonis esse, de cavenda propagatione hæresis non nisi secundariam. Tanquam videlicet etiamnum ibi obtineat Horatianum illud:

*O Cives, Cives! Quærenda pecunia primum est,
Virtus post nummos.*

Illum Curiaë animum vero clare dum prodit Declaratio, haud parum bonæ existimationi Curiaë detrahit.

Ita porro curiose omne illud recenset, quod quoquo modo possit videri Pacis quæquam Articulum ratihabere, ut erumpat in voces, quales, aperte quidem & disertis verbis, hætenus vix atrocibus tyrannis sunt usurpata. Cujusmodi sunt, quibus detrahitur vis omnibus omnino Decretis, privilegiis

vilegiis, pactis conventis, & Cæsarum Regumque legibus. Hoc ipso profecto Declaratio prodit tyrannicum Curia ingenium, ac proinde sanctimonie Papalis famam omnem fere obliterat.

Haud parum etiam obscuravit existimationem Innocentii Papæ, apud rerum & actuum Imperii gnaros, quod ille non dubitaverit statim initio suæ Bullæ jactitare: *Zelo Domus Domini animum suum assidue commoveri; inque eam præcipue curam sedulo se incumbere, ut orthodoxæ fidei integritas atque Ecclesiæ Catholicæ dignitas & auctoritas ubique facta tecta conservetur; neve ipse supremo judici rationem villicationis redditurus, negligentia in credita sibi administratione arguatur.* Hæc enim falso jactitari, & norunt & semper conquesti sunt Catholicarum partium Germani. Exemplum enim Urbani secutus Innocentius, labascentes, imo tantum non collapsas, partium illarum res, etsi potuisset, opulentissimis proventibus instructus, identidem rogatus licet, non juvit ullo subsidio; sed tragœdiæ otiosum quasi spectatorem egit. Quod profecto per est alienum ab illo *Zelo*, & ab illa *sedula cura*, quam Bulla non verecundata est jactitare. Nota hæc sunt pæne in vulgus: non ignota certe omnibus rerum Imperii paulo peritioribus. Apud quos omnes ergo isthæc Innocentiana vana

& falsa jactantia non potest non multum Papali existimationi detrahere.

VII Mitto alia illius Bullæ non minus noxia famæ Pontificiæ : præsertim quum eorum nonnulla etiam deinceps veniant notanda. Non possum tamen dissimulare illud detrimentum, quod suis anxiiis, ut molliter dicam, formulis Declaratio isthæc Innocentiana peperit existimationi, quam affectat Curia apud universum Ecclesiasticam : Utpote quum tota fere sit in iis usque adeo occupata, ut vix possis assequi quid tandem sibi velit.

Enimvero, si non nisi ejusmodi ad rabularias fori formulas conscriptis Declarationibus & Protestationibus potestas Pontificium est salva, manifestum est niti illam solo positivo humano jure. In solis certe negotiis quæ sunt positivi humani juris sollicitæ ejusmodi Protestationes & Declarationes, vim aliquam habent, alibi nullam. At hominum arbitrariis constitutionibus niti duntaxat Pontificia illa, quæ Declaratio facta recta, ut ita loquar, cupit reddere, repugnat juribus Vicariatus divini, qualem Curia Romana unice jactitat : Imo adversatur & ipsimet huic Declarationi utpote quæ Pontificia Jura Deo refert accepta. Ac proinde & illa quæ præcesserat Fabiana Protestatio, & ipsa Innocentiana Declaratio, suspectum reddunt Romanum Vice-deatum. Quod tamen non nisi ex hypothesibus Romanæ

Romanæ Curiaë placentibus volo intellectum: haud ignarus scilicet, solis hominum constitutionibus omnia illa Pontificia stare, quicquid etiam divini Curia jactitet, id quod infra fiet clarius.

Quoniam ad hoc inter eos, qui Religiosi audiunt, Jesuitæ sint omnium fidelissimi servi Romanæ Curiaë, sicut horum existimatio atque auctoritas plurimum prodest, imo ut hodie sunt res Curiaë est summe necessaria, ira contemptus est noxius. Jam autem occasione Protestationum Fabianarum & Innocentianæ Bullæ, quia illæ Jesuitarum præcipue consiliis, instinctu, & tantum non impulsu factæ, & tamen ab omnibus prudentioribus Catholicis sprete sunt & rejectæ, non potest non apud prudentiorem quemvis Jesuiticorum consiliorum auctoritas evilesceat, aut magnam jacturam facere. Ac proinde hac quoque parte nocuit sibi plurimum Curia Protestationibus & Bullis suis. Apud prudentes inquam damnum illud passa est Jesuitarum existimatio. Quantumvis sane nonnulli adeo sint superstitione stupidi, ut æque nunc atque ante Jesuitarum consiliis aures præbeant, idque Jesuitæ merito queant suæ sectæ ceu alia similia solent miraculis annumerare, non tamen par stupor eorum quibus cor sapit mentes occæcavit.

Iis quæ noxam simpliciter ac per se inferunt Romanæ Curiaë, jure præterea annumeraveris ipsam

Decla-

Declarationis promulgationem editionemque. Præfert enim Bulla, quasi sit condita, statim anno quadragesimo octavo die sexto post vicesimum Novembris: edita vero demum est typis integro post biennio. Nonnulla exempla Romæ edita memorant: *solenniter illam publicatam tertio Januarii Anno Christi M DC LI Pontificatus Innocentiani octavo.* Omnes porro editiones, etiam Romanæ, per sunt mendosæ; ita ut commodum sensum quamvis sagax lector in quam multis vix assequatur, etsi & à me complura sint correctæ. Videntur sane hæc haud injuria, arguere Curia Romanæ, in rebus etiam gravibus, insignem oscitantiam; si non & fidem suspectam reddant. Quid enim illud est, quod biennio integro sit publicano serior Bullæ confectione, quodque typis illa fuerit edita aliquamdiu anteaquam solenniter fuerit promulgata? Quæ adeo negligenter fuit habita, ut ipsa Camera Pontificia tot in eam menda irrepere permiserit? cum voluerit tamen Pontifex, Bullæ illius *Transumptis, etiam impressis, fidem plenam adhiberi, modò Notarii publici subscriptione, & Sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ, fuerint munita;* quorum in officio non est ipsiusmet Cameræ Apostolicæ *σφάλματα* emendare. Quid? quod ipse Bullæ auctor nonnulla scriptionis vitia commiserit. Non sane feras illud *annos*, quod in Romanis

manis

manis & Florentinis editionibus legitur illo versiculo: *Sane cum intimo doloris sensu accepimus, quod per complures annos Osnabrugis.* Omnino enim vel delendum illud *annos*, ut vox *complures* possit referri ad illam longe quamvis sepositam *articulos*, vel addendum aliquid quo cum possit connecti illud *articulos*. Imo & interjicienda est vox *UNIUS Osnabrugis*, ut respondeat illi, *nec non alterius*. Ceu editor Batavus excudi curavit. Quam & nos conati sumus nova interpunctione, secus atque Romæ editum est, sensui commode consulere.

Hiscæ ac similibus modis directe ac per sese suismet rebus innocentius Declaratione isthac nocuit. Obest vero Curia Bulla isthac etiam per consequentiam: dum scilicet res Catholicas Germaniæ in discrimen conjicit, in quarum tamen salute verti haud leviter salutem ipsiusmet Curia, notum est prudentiori cuique. Nec enim temere quis improbas imò furiosas illas Ernesti voces probaverit: *Nec Ecclesia ideo peribit, si Deus à Germanis auferat, regnum suum, & det genti fructum facienti illius.* Fit autem hoc, quoniam irrita declarata Pace promiscue omnes quasi invitantur ad bellum civile concitandum. *Omnes* inquam. Nec enim (ceu jam ante docuimus sine Tertii capitis) solis Catholicis pace reputa fas erit ad arma convolare, sed etiam

Protestantibus. Quid si igitur hi, ducti opinione, per Bullam Papalem fractum esse Pactorum robur, captata oportunitate imperatos Catholicos inopinatò aggrediantur, imo forte opprimant? Quid si idem persuasi Catholici aggrediantur Evangelicos, & quidem infelici prout ante semper successu? Non speraverim alterum eventurum, communi quidem omnium consensione. Imo verò vix dubito, semper fore in utrisque partibus sanctos pactorum observatores, quique ea valeant prudentia: ut et si Catholici sint Papalem tamen hanc Bullam tanquam brutum fulmen contemnant: quamvis item Evangelici non temere sinistri quidquam de Catholicismelioribus suspicentur. Cum ea tamen sit humanarum rerum conditio, ut cupido potentiae sapius & prudentiam & fidem posthabeat, id utique verendum est, ne saltim quidam alterutrius partis, prætextu illius Bullæ, cum opportunum fuerit visum, motus in Imperio concitent, & saltim in periculum universam conjiciant Germaniam, atque adeo & res Catholicas. Si ingenium hominum profecto videas, quamdiu aliqua superfuerit illius Bullæ auctoritas, nunquam securæ erunt res Imperii, Catholicæ scilicet etiam ipsæmet quæ hodie sunt reliquæ: non minus atque securæ non erunt res Protestantium. Etiam hoc autem publicæ pariter privatumque non Germaniæ tantum sed & ipsi Curia

perniciosum est: utpote cum interfit omnium in universum, fidâ pace frui & solidâ tranquillitate, procul metu, procul insidiis. Non pergam, operose periculum hoc & Romanorum partium & universi Imperii ostendere: quia res est liquida, & jam tum ante nonnihil tacta.

Tantum ipsi Papæ accivit sua Bulla malorum

CAPUT V.

Declarationem Innocentii esse in universum suis verborum formulis periniquam Cæsari, Regi, Gallia, cum primis verò Regina Svecorum, Reipublicæ Venetæ, atque Imperii Principibus ac Ordinibus, Catholicis non minus quam Evangelicis, summè injuriosam.

DUm hæc ostendi, quam Ecclesiæ Pontificiæ non necessaria, quam non utilis, quam denique ipsemet Romanæ Curia sit perniciofa Declaratio; non nisi, imprudenter admodum & cum damno proprio latam illam esse, demonstravi. Proximum est ordine, ut etiam iniquitatem illius demonstrarem, & quidem *initio* in universum *deinde* nonnihil magis *speciatim*. Quæ Altera pars est eorum quæ agenda suscepimus.

Manifesta autem in communi quidem est ini- I.
quitas illa, *primum* ex insolentia facinoris in Orbem Catholicum pene universum. Quoniam nempe

Gg 2 pe